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OŚRODEK DS. POLSKIEGO DZIEDZICTWA KULTUROWEGO 
POZA GRANICAMI KRAJU STOWARZYSZENIA „WSPÓLNOTA POLSKA" 

(KWIECIEŃ 1996 — GRUDZIEŃ 1997)*

1. Grodno, kościół pobrygidkowski, obecnie ss. nazaretanek. O braz „D rzew o genealogiczne 
zakonu s'w. B rygidy”, zapew ne 1 poi. XVIII w., po pracach konserwatorskich. Fot. A. Stasiak, 
1996 r.

* Sprawozdanie niniejsze było wcześniej 
publikowane w  „Biuletynie Stowarzyszenia 
«Wspólnota Polska»” 1998, nr 9, s. 2 6 -3 5  
(obecne poprawione, ma inny nieco ze
staw ilustracyjny).

1. Sprawozdanie za okres wcześniejszy, od 
kwietnia 1993 r. zob.: R. Brykowski, O śro
dek ds. Polskiego D ziedzictw a K ulturow e
go poza Granicami Kraju Stowarzyszenia  
,Wspólnota Polska” (kwiecień 1993 —  kwie
cień 1996), „Ochrona Zabytków” 1997,

Kolejne dw a lata pracy O środ
ka charak teryzow ały  się znacz
nym zw iększeniem  podejm ow a
nych zadań, w zrosła też ich ranga. 
O środek stał się bow iem  bardziej 
znany poza w schodn ią  granicą 
kraju , nastąp iło  rów nież zacie
śnienie w spółpracy z Biurem Peł
nom ocnika Rządu RP ds. Polskie
go Dziedzictw a Kulturalnego za 
G ranicą (dalej w skrócie: Biuro 
Pełnom ocnika) w zakresie w spól
nie podejmowanych zadań lub zle
canych przez Biuro Pełnomocnika1.

W  okresie  spraw ozdaw czym  
na plan  pierw szy w ysunęły się 
działania konserw atorskie. W  ro 
ku 1996 w spólnie z Biurem Peł
n o m o c n ik a  p rz e p ro w a d z o n o  
konserw ację 12 onrazów  m alo
w anych na płó tnie z kościoła po- 
brygidkow skiego, obecnie sióstr 
nazaretanek w G rodnie. W ybrane 
zostały ze znacznie większego ze
społu uratow anych obrazów, p o 
chodzących z okresu od XVII po 
XX stulecie. Dziewięć z nich re 
prezentuje polskie malarstwo pro
w incjonalne, jakie niegdyś dzie
siątkam i obrazów  zdobiło w nę
trza kościołów  zakonnych, m ało
m iasteczkow ych i wiejskich oraz 
kory tarzy  klasztornych. Jeszcze 
przed konserwacją, pom im o zni
szczeń i zabrudzeń, urzekały bar
w nością przedstaw ień oraz prze
de wszystkim niezwykle in teresu
jąco zobrazow aną pod względem 
ikonograficznym  tem atyką o cha
rakterze narracyjno-dydaktyczne- 
go wykładu, dziś może naiwnego, 
ale jakże przem awiającego do wy
obraźni. Trzy dalsze obrazy: Ukrzy
żow anie, Ecce H om o  i M atka Bo
ska z D zieciątkiem  wyszły niewąt
pliwie spod pędzla bieglejszych 
malarzyT Dla Białorusi, po ko
m unistycznych i w ojennych zni
szczeniach, stanow ią wręcz un i
katow y zespół zabytkowy od stu
leci związany z tą samą, konkre t
ną świątynią. Zespół ten ma stać 
się zaczątkiem  pryw atnego mu-

nr 1, s. 8 4 -9 0 , przedruk z „Biuletynu Sto
warzyszenia «Wspólnota Polska»” (dalej: 
BSWP) 1997, nr 12 (grudzień), s. 3 2 -3 5 '  
(częściowo inny materiał fotograficzny).
2. Pozostałe obrazy to: Chrystus Euchary
styczny, Chrystus niosący krzyż z  grzecha-
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2. Grodno, kościół pobrygidkowski, obecnie ss. nazaretanek. O braz „Taniec śm ierci”, XVIII w., po pracach konserwatorskich. Fot. A. Stasiak, 
1996 r.

zeum klasztornego. Prace konser
w atorsk ie w ykonała Pracow nia 
Konserwacji M alarstwa Państw o
wego Przedsiębiorstwa Pracownie 
Konserwacji Zabytków w W arsza
wie kierow ana przez mgr kons. 
Izabelę M alczewską3. Po zakoń
czeniu prac konserw atorskich zo
stała zorganizow ana w M uzeum  
Archidiecezjalnym w Warszawie

m i ludzkimi, Drzew o genealogiczne zako
nu św. Brygidy, Matka Boska Królowa N ie
bieska, Pieta, Taniec Śmierci, Trójca Święta  
z Marią i św. Anną, Wizerunek cudownej 
figury M atki Boskiej z  Sejn, Zwiastowanie-, 
wszystkie z XVIII w. Obszerniej nieco na 
temat obrazów grodzieńskich zob.: W  obro
nie dziedzictw a kulturowego, z  prof. Ry
szardem B rykowskim , wiceprezesem Z a
rządu Krajowego Stowarzyszenia „Wspól
nota Polska”, rozm awiała Klara M yjska, 
BSWP 1996, nr 12, s. 3 2 -3 3 .
3. W  skład zespołu konserwatorskiego  
obok kierowniczki p. Izabeli Malczewskiej 
wchodzili: Hanna Baliszewska, Maria Ba-

kilkudn iow a w ystaw a obrazów  
staran iem  Biura Pełnom ocnika, 
PP Pracownie Konserwacji Zabyt
ków  i O środka Stow arzyszenia 
„Wspólnota Polska” . Z  tej okazji 
PP Pracownie Konserwacji Z abyt
ków w Warszawie wydały folder4. 
Prace konserwatorskie sfinansowa
ne zostały przez Biuro Pełnom oc
nika i O środek Stowarzyszenia,

nasz, Krystyna Kokocińska, Krzysztof Ku
delski, Elżbieta Niemyska, Halina Rud- 
niewska, Leokadia Sochacka; krosna do 
obrazów  w ykonał Andrzej Cichy. N ad  
przebiegiem prac konserwatorskich czu
wała komisja w  składzie: prof. Ryszard Bry- 
kowski, dr Maria Kałamajska-Saeed, prof. 
Wojciech Kurpik, mgr Andrzej Łojszczyk 
—  zastępca Generalnego Konserwatora 
Zabytków, mgr Jacek M iler z Biura Pełno
m ocnika, prof. Zygm unt S w iechow ski; 
konsultantem do prawidłowego odczytu 
inskrypcji na obrazach był prof. Jerzy Wojt
czak z Uniwersytetu Warszawskiego. Zob. 
też: M. Kałamajska-Saeed, J. Wojtczak,

nowe ramy do obrazów  ufundo
wał Urząd G eneralnego Konser
watora Zabytków 5.

Z kolei w roku 1997 w spólnie 
z Biurem Pełnom ocnika i w p o ro 
zum ieniu z Radą ds. Restauracji 
Departam entu Ochrony Dóbr Kul
tu ry  L itew skiego  M in iste rstw a  
Kultury przeprow adzono pierwszy 
etap prac konserw atorskich malo-

D okum entacja konserwatorska prac przy  
12 obrazach z  kościoła po d  wezwaniem  
NM P w  Grodnie, Warszawa 1996, mpis, 
88 fot.
4 . O brazy z  kościoła pobrygidkowskiego  
w  Grodnie konserwowane w  PP PKZ War
szawa, Warszawa [b. d.]; znalazły się tutaj 
teksty: o obrazach (dr M. Kałamajskiej-Sa- 
eed), o pracach konserwatorskich (mgr 
kons. I. M alczewskiej), o Ośrodku Stowa
rzyszenia ,Wspólnota Polska” (prof. R. Bry- 
kowskiego) i o PP Pracownie Konserwacji 
Zabytków (K. Janiszewskiego, dyrektora PP 
PKZ).
5. Wykonał je Dariusz Gajewski.
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3. Sz-ylany, kościół filialny. Obraz „Trójca Ś w ięta” —  typ  ikonograficzny Tron Łaski, praw 
dopodobnie 1 5 2 0 -1 5 4 0  z  krakowskiej szkoły m alarstwa późnogotyckiego i XVII w., stan po  
konserwacji. Fot. Archiwum Pracowni Konserwatorskiej Stanisława Stanionisa w  Wilnie, 
1997  r.

w anego na desce obrazu Trójcy 
Świętej, o rzadko spotykanym  ty
pie ikonograficznym Tron Łaski — 
z kościoła filialnego w Szyłanach 
pod Wilnem, datowanego na wiek 
XVII. Już w  czasie wstępnych oglę
dzin, dokonanych w 1995 r. przez 
autora, obraz ten wydawał się nie
zwykle interesujący nie tylko pod 
względem  ikonograficznym , ale 
również z uwagi na ewentualne nie
spodzianki, jakie mogły się kryć 
pod siedem nastow iecznym i prze- 
m alów kam i6. Badania rentgenow 
skie obrazu, przeprowadzone przed 
podjęciem prac konserwatorskich7, 
potwierdziły znaczne przem alow a
nia, w tym dom alow anie postaci 
dw óch aniołów  adorujących Trójcę 
Świętą. Prof. Zygmunt Świechow- 
ski, prowadzący w imieniu O środ
ka Stowarzyszenia rozmowy ze stro
ną litewską oraz biorący udział 
w pracach komisji konserwatorskiej, 
zorganizowanej przed podjęciem  
prac, wyraził przypuszczenie, że 
obraz ten powstał w latach 1520- 
1540 oraz, że należy do kręgu kra
kowskiej szkoły tablicowego ma
larstwa późnogotyckiego8. Prace 
p ie rw s z e g o  e ta p u  w y k o n a n o  
w Pracowni Restauracyjnej Stani
sława Stanionisa w Wilnie przez 
zespó ł ko n serw ato rsk i w sk ła
dzie: A ldona Kamińska i Elżbieta 
Niemyska z Warszawy, Stanisław 
Stanionis i Alma Valickiene z W il
na. P rogram  pierw szego etapu  
prac przewidywał: „zabezpiecze
nie i w zm ocnien ie  zagrożonego  
postępującą destrukcją m alow id
ła, oczyszczenie i zdjęcie werniksu  
i najpóźniejszych retuszy, usunię
cie części w adliw ych retuszy (...) 
wadliwych gruntów , uzupełnienie  
u b y tk ó w  i scalenie p u n k to w a 
niem w arstw y malarskiej (...), w y 
m ianę w adliw ych w zm ocnień na 
właściwe, usunięcie z lica i od- 
wrocia gwoździ, sklejenie pęknięć  
i uzupełnienie u by tków  drewna, 
a także ponow ne zam ontow anie  
obrazu w  o łtarzu”9.

Częściowe odsłonięcie przemaló- 
wek z Tronu Łaski oraz tla obrazu 
po tw ierdziło  datow anie obrazu 
i jego pow iązanie z krakow ską 
szkołą m alarstwa późnogotyckie-

6. Zob. też: I. M alczewska, Stan zachow a
nia i potrzeby konserwatorskie, Warszawa 
1995, październik, mpis. Dotyczy obrazu 
Trójca Sw. w  kościele w  Szyłanach na Li
twie.
7. Badania rentgenow skie przenośnym
aparatem wykonał zespół pod kierunkiem  
prof. Piotra Rudniewskiego z Wydziału
Konserwacji Zabytków Akademii Sztuk

o. Dalsze prace, które miały być 
ontynuow ane w 1998 r., zostały 

na prośbę strony litewskiej prze
sunięte na rok następny.

Również we w spółpracy z Biu
rem  Pełnom ocn ika w katedrze 
w Łucku, oddanej do kultu w 1990 r., 
rozpoczęto w 1997 r. pierwszy etap 
prac nad konserwacją dw óch ob
razów  (o wym iarach 640 x 240) 
naw iniętych wiele lat tem u na w a
łek i przekazanych przez likwidu-

Pięknych w Warszawie; zob.: R Rudniew- 
ski, Radiografia obrazu Święta Trójca, wym. 
213 x  183,5, tempera (?), drewno, z  kościoła 
w  Szyłanach na L itw ie, Warszawa 7 VIII 
1997 (mpis, 18 rentgenogramów, 22 fo to 
grafie). Pan Jan Sienkiewicz, poseł do Par
lamentu Litewskiego, zechce przyjąć ser
deczne podziękowanie za pom oc w  orga
nizacji prac konserwatorskich.

jące się muzeum  ateizmu, zlokali
zowane niegdyś w tej świątyni. Je
den z tych obrazów, W niebow zię
cie M atki Boskiej (il. 7), miał być 
związany z malarzem Tadeuszem 
Kuntze (Tadeusz Konicz, 1732- 
1792). Po rozwinięciu obrazów 
z wałka (il. 6) okazało się, że były 
na nim trzy obrazy: Święty M i
chał Archanioł, sygnowany przez 
T. Kuntzego; W niebowzięcie M a
tki Boskiej, niewątpliwie tegoż ma-

8. Z. Ś wiechowski, Sprawozdanie z  w y jaz
du służbowego do Wilna i Szyłan w  dn. 
7 -1 0  lipca 1997 , [Warszawa] 12 lipca 
1997, mpis.
9. A. Kamińska, E. Niemyska, Sprawozda
nie z  I etapu prac konserwatorskich przy  
obrazie Trójca Św. —  Szyłany, L itw a, War
szawa 1997, 2 grudnia, mpis, 34 il.
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4. Fragment obrazu „Trójca Ś w ięta”, stan 
w  czasie konserwacji. Fot. Archiwum  Pra
cow ni Konserw atorskiej S tanisława Sta- 
nionisa w  Wilnie, 1997  r.

larza lub z jego w arsztatu, ale bez 
sygnatury m alarza i Kazanie s'w. 
Franciszka Salezego (il. 8), n iezna
nego autorstwa. Wszystkie trzy ob
razy na razie zdublow ano na p łó t
no sprow adzone z W łoch, gdyż 
w kraju nie m ożna było pozyskać 
m a te ria łu  o tak ich  w ym iarach 
i zdjęto bibułkę japońską, którą 
m alow idła były zabezpieczone10. 
Dalsze prace w 1998 r. będą po le
gały na zagruntow aniu ubytków, 
szczególnie dużych na obrazie  
W n ie b o w z ię c ie  M a tk i B o sk ie j 
i m ozolnym  p u n k tow an iu11; za
kończenie prac przewidywane jest 
w roku 1999. Dotychczasowe pra
ce konserwatorskie wykonywał ze
spól w składzie: kons. kons. Krys
tyna Kokocińska, Izabela M alcze
wska i H alina Rudniewska oraz 
renow ator M arek Chmielewski.

W  ramach prac własnych O środ
ka przeprow adzono prace zabez
pieczające przy dwóch siedem na
stowiecznych portalach z kościo-

10. I. M alczewska, K osztorys w stępny dot. 
I etapu prac konserwatorskich przy dwóch  
obrazach  [w katedrze w  Łucku], Warszawa
1 9 9 7 , sierp ień, m pis; K. K okocińska,
H. Rudniewska, M. Chmielewski, Spra
w ozdan ie z  prac konserwatorskich przy  
trzech obrazach olejnych na p łó tn ie z  ka
tedry w  Łucku na Ukrainie, [Warszawa, po 
24 listopada 1997], mpis.
11. I. M alczewska, Program prac konser
watorskich przy trzech obrazach z  katedry  
rzym skokatolickiej w  Łucku —  II etap, rok
1998, [Warszawa] 8 XII 1997, mpis.
12. J. Smaza, Wstępna dokum entacja in-
w entaryzacyjno-op isow a stanu zachow a-

5. Ten sam fragment obrazu po pierw szym  
etapie prac konserwatorskich. Fot. Archi
wum  Pracowni Konserwatorskiej Stanisła
wa Stanionisa w  Wilnie, 1997  r.

nia i program  prac k o n serw a to rsk ich  
kamiennych porta li w  kościele PP Brygi
dek, obecnie SS. Nazaretanek w  Grodnie, 
Białoruś, Warszawa 1995, mpis, 18 fot.: 
tenże, Sprawozdanie z  prac zabezpieczają
cych X VII-wieczne portale kamienne w  ko 
ściele PP Brygidek, obecnie SS. N azareta
nek w  G rodnie, B iałoruś, [W arszawa] 
1996, mpis, 3 rys., 11 fot.; tenże, Proto
kół dotyczy: prac zabezpieczających przy  
XVII w. portalach zewnętrznych w  kościele 
PP Brygidek —  obecnie SS. Nazaretanek  
w  Grodnie, Grodno, 10 X 1996, rkps.

ta pobrygidkow skiego , obecnie 
sióstr nazaretanek w G rodnie (il. 9 
i 10). Prace te, które zabezpieczą 
portale przed dalszym procesem  
w ietrzenia surowca, objęły m .in.: 
„ p rzep ro w a d zen ie  d e z y n fe k c ji  
obiektów  w celu zniszczenia m ik 
roorganizmów  (...), w zm ocnienie  
o syp u ją cych  się p a r tii  żyw icą  
krzem oorganiczną, za łożenie k i
tó w  zabezpieczających, scalenie 
kolorystyczne w szystkich uzupeł
n ień , im pregnację p o w ierzch n i 
obu portali żyw icam i krzem oor- 
ganicznym i”1-. Prace, p row adzo
ne przez dr. Janusza Smażę, rozpo
częte jeszcze jesienią 1995 r. zostały 
przerwane z uwagi na niekorzystne 
warunki atmosferyczne i koniecz
ność rozszerzenia części zabiegów15, 
zakończono je jesienią 1996 r.

W  1996 r. na prośbę J. E. ks. 
bpa M arcjana Trofimiaka przepro
w adzono badania  odkryw kow e 
dawnych malowideł w kościele pa
rafialnym w Dobrom ilu14 w związ-

13. J. Smaza, N otatka do protokołu  odbio
ru prac z  dn. 9 X I 1995 r., Warszawa-Grod- 
no 9 XI 1995, rkps.
14. Dzieje kościoła omawiają: M. Kaleciń- 
ski i R Krasny, Kościół parafialny p.w. Prze
mienienia Pańskiego w  D obrom ilu , (w:) 
M ateriały do dzie jów  sztuki sakralnej na 
Ziemiach Wschodnich dawnej Rzeczypos
politej. Kościoły i k lasztory rzym skokato
lickie daw nego w o je w ó d z tw a  ruskiego, 
Kraków 1995, s. 5 5 -7 3 ; tamże dane histo
ryczne, m.in.: obecny kościół w  Dobromilu 
wzniesiony został w  2 poł. XVI w., prace 
budow lane prow adzone były w  1 poł. 
XVII w., w  1719 r. podjęto gruntowny re-

6. Łuck, katedra. O braz „Sw. Michał A rchanioł”, syg. przez mai. Tadeusza K untze (Tadeusz 
Kunicz, 17 3 2 -1 7 9 2 ), po zdjęciu z  wałka, przed pracami konserwatorskim i. Fot. I. M alczew 
ska, 1997  r.
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ku z p ro jek tow anym  odnow ie
niem w nętrza kościo ła15. Kons. 
Krzysztof Kudelski odkrył nastę
pujące fragm enty daw nych m alo
wideł: trzy zacheuszki różniące 
się form ą (dwa jednakow e na fila
rach chóru muzycznego, zapewne 
z czasu kolejnej konsekracji koś
cioła dokonanej w 1753 r. przez 
arcybiskupa W acława H ieronim a 
Sierakow skiego i trzeci na pd. 
ścianie nawy, wcześniejszy, zapew
ne z XVI wieku, może z początku 
XVII w.); słabo czytelny fragm ent 
figuralnego m alow idła, usy tuo
w anego tuż przy am bonie i ok re
ślonego przez K. Kudelskiego ja
ko św. P iotr łowiący siecią ryby, 
zapewne z XVII w. —  dwa napisy 
znajdujące się nad wnękam i po 
nad chórem  muzycznym: od pd. 
„S. LA U R EN TIU S M A R TY R ” 
i od pn. „S. M ICHAEL ARCH- 
ANGELUS” ; wić roślinną na pila- 
strze fryzu arkadow o-w nękow e- 
go przy postaci św. W ładysława 
z G ieln iow a16. N a spotkaniu ko
misji konserw atorskiej powołanej

mont kościoła; chór muzyczny w zniesiono  
przed 1722 r., dekoracja malarska zapew
ne z 1935 r.
15. K. Kokocińska, I. Malczewska, Sprawo
zdanie z  wyjazdu konserwatorskiego do Ra
w y Ruskiej, Drohobycza, Dobromila i Ż ó ł
kwi w  dniach 2 0 -2 3  III 1997, Warszawa 
1997, marzec, mpis.
16. K. Kudelski, Sprawozdanie z  prac ba- 
dawczo-poszukiwawczych malarstwa scien-

7. Łuck, katedra. O braz ,jW niebo wzięcie  
M atki Boskiej”, ok. poł. XVIII w., przypisy
wany mai. Tadeuszowi Kuntzemu, stan przed 
pracami konserwatorskim i. Fot. I. M alcze
wska, 1997 r.

10. G rodn o , k o śc ió ł p o b ry g id k o w sk i,  
obecnie ss. nazaretanek, porta l boczny, 
1 6 3 4 -  1642, po pracach zabezpieczają
cych. Fot. J. Smaza, 1996 r.

nego w  kościele parafialnym w  D obrom i- 
lu, Warszawa, czerwiec 1996, mpis, 2 rys.
17. R. Brykowski, I. M alczewska, N otatka  
dotycząca malarskiego odnowienia w n ę
trza kościoła parafialnego w  Dobrom ilu, 
sporządzona na podstaw ie w izji lokalnej 
w  dniu 21 marca 1997 r. na prośbę J. E. ks. 
bpa Marcjana Trofimiaka, Warszawa 25 III 
1997 , mpis. (zob. też: pismo prof. R. Bry- 
kowskiego z dn. 5 lipca 1996 r. do prze-

8. Łuck, katedra. O braz „Kazanie św. Fran
ciszka Salezego”, XVIII w., stan przed pra
cam i konserwatorskim i. Fot. I. M alczew 
ska, 1997 r.

in situ  przez J. E. ks. bpa M . Tro
fimiaka w  dniu 21 m arca 1997 r. 

o s ta n o w io n o : 1. z uw agi na 
oszt prac badawczych i wiążący 

się z tym koszt przyszłych prac 
konserw atorskich zaprzestać dal
szego odsłaniania m alow ideł; 2. 
odsłonięte fragm enty m alow ideł 
zachow ać i zakonserw ow ać; 3. 
wszystkie przedstaw ienia figural
ne i heraldyczne znajdujące się 
w kościele, a pochodzące najpew
niej z 1935 r. i przynajmniej czę
ściowo (np. we w nękach fryzu) 
przykrywające starsze od nich m a
lowidła, poddać starannem u oczy
szczeniu; 4. ściany kościoła p o 
kryć stonow anym i jasnymi k o lo 
rami pastelow ym i1 . Prace ko n 
serwatorskie wykonał kons. Krzy
sztof Kudelski w maju 1997 r .18 
Niestety, prace m alarskie w yko
nane zostały niezupełnie zgodnie 
z zaleceniam i w zakresie dobo
ru barw.

Rów nież na prośbę Kurii Arcy
biskupiej we Lwowie przeprow a-

w ielebnego proboszcza Edwarda Loranca 
w  D obrom ilu). W komisji udział brali: 
J. E. ks. bp M. Trofimiak, prof. R. Brykow
ski, mgr kons. I. M alczewska, ks. pro
boszcz E. Loranc oraz przyszły wykonaw 
ca m alowideł p. Michał Dekalski ze Lwowa.
18. K. Kudelski, D okum entacja dotycząca  
k o n se rw a c ji f ra g m e n tó w  p o lic h ro m ii  
w  kośc iele  para fia ln ym  w  D obrom ilu , 
Warszawa 1997, maj, mpis.

9. Grodno, kościół pobrygidkowski, obec
nie ss. nazaretanek, porta l główny, 1 6 3 4 -  
1642, po pracach zabezpieczających. Fot. 

J. Smaza, 1996 r.
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19. K. Kudelski, Protokół z dn. 14 V 1997  
(dot. stanu zachowania m alow ideł przed
s ta w ia ją cych  b ło g o sła w io n e g o  Jakuba  
Strzemię w  kościele parafialnym w  Kutach  
na Pokuciu), Warszawa, rkps; K. Patejuk, 
Dokumentacja konserwatorska. Kościół para
fialny p.w. Serca Pana Jezusa w  Kutach  
(dot. polichrom ii), Warszawa 1997, mpis.
20. Patronami Archidiecezji Lwowskiej są: 
Najświętsza Maryja Panna Łaskawa i b ło
gosławiony Jakub Strzemię, arcybiskup- 
-wyznawca.
21. Inskrypcja na jednej ze ścian kościoła.
22. R. Brykowski, Inwentaryzacja kościo
łów  i zab y tk ó w  sepulkralnych na Pokuciu,
(w:) Sztuka Kresów Wschodnich, Kraków

1996, s. 456  (na podstawie m otyw ów  de
koracyjnych, zestawu zastosowanych barw 
i techniki wykonania); U. Bodziony (z d. 
Jeziorko), Wacław Jakub Jeziorko  —  m a
larz kościoła O O . Jezuitów, „Gdzie szum 
Prutu...” 1996, nr 1 (17), s. 17.
23. K. Patejuk, Dokum entacja konserwa
torska kościoła parafialnego p.w. Serca Pa
na Jezusa w  Kutach, [Warszawa, przed 
8 XI 1997], mpis, 17 ił.; I. Kobla, Wyniki 
badań chem icznych próbek w arstw  po li
chrom ii ściennej kościoła w  Kutach, War
szawa 19 XII 1997, mpis; K. Patejuk, Spra- 
w ozdanie z  wyjazdu do Kut na Ukrainie 
dn. 7 -2 8  V 1998 dotyczącego realizacji 
II etapu prac konserwatorskich przy p o li

dzono w 1997 r. rozpoznanie sta
nu zachowania m alowideł ścien
nych w kościele, niegdyś parafial
nym , w K utach na P o k u c iu 19. 
Chodziło o uratowanie sceny z ży
cia błogosławionego Jakuba Strze
mię, jedyne zachowane przedsta
wienia z postacią tego nłogosła- 
wionego na obszarze archidiece
zji20. Stan zachowania m alow idła 
(ił. 11), wykonanego w roku 1909 
przez malarza Wacława Jakuba Je 
ziorko (1854-1935) z B ochni21, 
autora m alow ideł w kościele po- 
jezuickim w Kołomyi22, nie oył 
dobry, zaś scena figuralna była 
zniszczona w ok. 30% . Brak fo to 
grafii m alow idła sprzed zniszcze
nia stwarzał dodatkow e tru d n o 
ści. Prace konserw atorskie całego 
pola sklepiennego (a nie tylko sa
mej sceny figuralnej) — tzn. sca
lenie części m alowideł z p o d ło 
żem, ich oczyszczenie i o tynko
wanie ubytków  — wykonał późną 
jesienią 1997 r. kons. Kazimierz 
Patejuk, a wczesną wiosną 1998 r. 

unktow anie i uzupełnienie bra- 
ów 23. Prace te są kosztowne i kon

tynuow anie ich zależy od m ożli
wości finansowych Ośrodka.

W  latach 1996-1997  kon tynu
owane były działania zmierzające 
do odbudow y i urządzenia d rew 
nianego kościoła w Kowlu, prze
niesionego tutaj w latach 1 9 9 4 - 
1995 z miejscowości W iszenki24. 
Polegały one zarów no na bezpo
średnim  w ykonywaniu pewnych 
p rac , jak rów nież finansow ym  
wsparciu innych. W 1996 r. za
kończono gontow y szalunek da
chów  i szkarp (gont zakupiony 
został w kraju z funduszy Stow a
rzyszenia) oraz w ykonano desko
wy szalunek ścian zewnętrznych 
i — niestety — całego w nętrza, 
hełmy wież pokryto  blachą m ie
dzianą. W  kraju wykonane zostały 
wszystkie okucia do licznych drzwi, 
w form ie nawiązujące do okuć

chrom ii przedstaw iającej bl. Bpa Jakuba 
Strzemię..., Warszawa 28 V 1998, mpis, 6 ił.
24. Dwuwieżowy drewniany kościół wznie
siony został w  Wiszenkach w  1771 r. z fun
dacji Stanisława M anieckiego, podstolego  
wołyńskiego. Starania o przeniesienie i tym 
samym uratowanie ostatniego drewniane
go kościoła na W ołyniu omawia: R. Bry
kowski, SOS dla ostatniego drewnianego 
kościoła na W ołyniu, BSWP 1993, nr 22, 
s. 1 6 -1 7  (przedruki: „Gazeta Lwowska” 
1994, nr 1 (77), s. 3; Drewniany i ostatni, 
„Spotkania z Zabytkam i” 1994 , nr 5, 
s. 18-20; Drewniany i ostatni kościół z  Wi- 
szenek nad Styrem, ,Wołanie z W ołynia” 
1997, nr 14, s. 7 -9 ).

11. Kuty, kościół parafialny, 1898 r., m alow idło na sklepieniu zachodniego przęsła nawy ze 
sceną przedstawiającą bł. Jakuba Strzemię, arcybiskupa-w yznaw cę, 1909 r., mai. Wacław  
Jakub Jeziorko, stan przed pracami konserwatorskimi. Fot. K. Patejuk, 1997 r.
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13. D obrom il, kościół parafialny, odkryty  
fragment dekoracji oraz napis: „S. MICHA- 
EL ARCHANGELUS” nad wnęką arkado
w ą od południa przy chórze m uzycznym  
(we wnęce postać bł. W ładysława z  G iel
niowa, 193 5 r., m alowana zapew ne na p o 
staci św. Michała Archanioła), po  pracach 
konserwatorskich. Fot. K. Kudelski, 1996 r.

z X V II-X V III w. W ykonał je arty- 
sta-ślusarz Józef Ciepłowski z Z a
mościa według wskazań kierow 
nika Ośrodka. W  dniu 12 paździer
nika 1996 r. odbyło się uroczyste 
poświęcenie kościoła z udziałem 
licznie przybyłego m iejscowego 
duchow ieństw a i w iernych oraz 
gości — duchow nych i świeckich 
z Polski i N ie m ie c .  Stowarzysze
nie sfinansow ało również konser
wację, połączoną z częściową re
konstrukcją, czterech późnobaro- 
kowych ołtarzy (wykonanych po 
1771 r. —  data budow y kościo
ła), przeniesionych wraz ze świą
tynią z W iszenek i rekonstrukcję 
piątego. Do ołtarza głównego ofia
row ano obraz W niebowzięcie M a
tki Boskiej, w ykonany na kanwie 
obrazu z ołtarza głównego w Goź- 
linie (Porzecze M ariańskie), m a
lowanego zapewne przez Jana Nie- 
zabitowskiego w ostatniej deka
dzie XVIII w. Obraz ten, skopio
wany przez malarza Jana Grusz
czyńskiego z Warszawy, zawieszo
ny był podczas uroczystości po 
święcenia kościoła na wschodniej 
ścianie prezbiterium . W spom nia
nych pięć ołtarzy zostało ustaw io
nych w kościele z końcem 1997 r.26

25. W  czasie Mszy Świętej jako dar ołtarza 
prof. prof. Andrzej Stelmachowski i Ry
szard Brykowski przekazali kielich w  im ie
niu Zarządu Krajowego i Rady Krajowej 
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”.
26. Por.: I. Malczewska, Sprawozdanie z  de
legacji służbow ej w  kościele pod  w ezw a
niem W niebowstąpienia NM P w  Kowlu na 
Wołyniu (Ukraina) w  dniach 10-13  czerwca 
1996 r., [Warszawa 18 VI 1996], mpis;

14. D obrom il, kościół parafialny, 2 poł. 
XVI w., ściana południow a nawy, odkryw 
ki pasow e w  poszukiwaniu dawnych m alo
wideł. Fot. K. Kudelski, 1996 r.

15. D obrom il, kościół parafialny, zacheu- 
szek odkryty  na północnym  pilastrze p o 
m ię d zy  a rk a d a m i chóru  m u zyczn ego , 
1753 r., po pracach konserwatorskich. Fot. 
K. Kudelski, 1996 r.

16. Wiszeń ki, kościół parafialny, 1771 r., w nętrze przed przeniesieniem do Kowla, 
ołtarz główny, po 1771 r. Fot. G. Ruszczyk, 1993 r.
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17. Kowel, kościół parafialny (przeniesio
ny z  m iejscowości Wiszenki), prace konser
w atorskie i składanie ołtarza głównego. 
Fot. o. Z. Majcher, 1997 r.

W następnych latach przew iduje 
się m alowanie ołtarzy i w ykona
nie do nich kopii obrazów  z koś
ciołów  w kraju. K ierow nictw o 
O środka próbow ało spełniać rolę 
doradczą w odniesieniu do spraw 
ko n se rw a to rsk ich  i u rządzen ia  
w nętrza kościoła górnego , tzn. 
kościoła przeniesionego z Wisze- 
nek27. Niestety, trudno  było zna
leźć w wielu sprawach wspólne 
stanowisko z kierow nictw em  pa
rafii i wiele prac w ykonanych zo
stało  niezgodnie z zaleceniam i 
i ustaleniam i konserw atorskim i. 
Kwestia ta poruszona została z przy
krością, ale wymaga tego zaistnia
ła sytuacja, aby niewłaściwe roz
wiązania nie zostały przypisane 
akceptacji ze strony O środka28. 
Oczywiście w ramach dobrej woli 
część tych niewłaściwych rozw ią
zań m ożna by n iew ielk im  k o 
sztem usunąć.

N a zlecenie Biura Pełnom ocni
ka O środek podjął się w 1997 r. 

rowadzenia wieloetapowych prac 
onserwatorsko-rekonstrukcyjnych 

przy pom niku-nagrobku gen. Jó-

P ro to k ó ł z  w iz ji  w  kościele w  K ow lu  
w  sprawie stanu zachowania i rozpoczęcia  
prac konserwatorskich przy ołtarzach i a m 
bonie, Kowel 21 II 1997 (podpisali: o. Zyg
munt Majcher i Krzysztof Kudelski); R. Król, 
Sprawozdanie z  wyjazdu służbowego do  
parafii rzym skokatolickiej w  K o w lu  na 
Ukrainie (dot. o łtarzy), Warszawa 30 VI 
1997.
27. Kościół z W iszenek po przeniesieniu  
do Kowla został usytuowany na sztucznym  
wzniesieniu maskującym drugą, dolną, mu
rowaną część świątyni (projekt inż. arch. 
Siergieja" Pieńkowskiego z Ukraińskiego 
Zachodniego Instytutu N aukowo-Projek- 
towo-K onserwatorskiego we Lwowie).

zefa D wernickiego z roku 1864, 
autorstw a rzeźbiarza Parysa Filip- 
piego. Pomnik ten, pierwotnie znaj
dujący się w kościele oo. karm eli
tów  bosych we Lwowie (il. 18),

został w 1991 r. w sposób barba
rzyński usunięty z kościoła, w wy
niku czego poszczególne jego ele
menty zostały zniszczone od 50 
do 80% 29. Po interw encjach Kon-

18. Lwów, daw ny kościół oo. karm elitów , obecnie cerkiew, Nagrobek gen. Józefa D wernic
kiego, 1864 r., rzeźbiarz Parys Filippi. Fot. J. Jaworski przed 1939 r. Archiwum  Instytutu  
Sztuki PAN, repr. S. Stępniewski

28. Do takich działań należy m.in.: osza
lowanie całego wnętrza świątyni n ieodpo
wiednimi deskami —  wąskimi i z licznymi 
sękami oraz wprowadzenie na ścianach i stro
pach listwowania; przykrycie wewnętrz
nym szalunkiem wszystkich dawnych, do
brze zachowanych elem entów  architekto- 
niczno-dekoracyjnych, takich jak: obra
mienia otw orów  okiennych i drzwiowych 
(także od strony zewnętrznej) oraz przede 
wszystkim słupów  dzielących nawę i pod
trzymujących dekoracyjne belki tragarzo- 
w e, a także elem entów  chóru muzycznego 
(półkolum n, profilow anych gzym sów ), 
w tym wykonanie wszystkich nowych tra- 
lek do parapetu chóru m uzycznego, cho

ciaż większość dawnych była w  dobrym  
stanie; wzniesienie w  przedłużeniu prezbi
terium niezbyt fortunnego ganku, kryjące
go zejście do dolnego kościoła; zrezygno
wanie z odtworzenia kroksztynów pod
trzymujących wysunięty gzyms na odcinku  
szczytu elewacji frontowej, profilowanych  
gzymsów okalających szczyty kościoła i wień
czących łączniki pomiędzy wieżami a szczy
tem zachodnim, formy pierwotnych, ku
tych krzyży wieńczących szczyty i wieże 
kościelne; odtworzenia dekoracyjnej tęczy 
oraz nadania lisicom formy pilastrów.
29. J. Smaza, Ekspertyza konserwatorska  
(opis inwentaryzacyjny, stan zachowania, 
program prac konserwatorskich i rekon-
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O bok rozpoznań konserw ator
skich poprzedzających podjecie 
prac w D obrom ilu  i K utach31, 
d o k o n a n o  dalszych rozpoznań  
zabytków w 14 miejscowościach. 
W roku 1996 w ykonano eksper
tyzę  w d re w n ia n y m  k o śc ie le  
w W ołpie, dotyczącą posadow ie
nia zagrożonego ołtarza głów ne
go z 1634 r.32, ekspertyzę stanu 
zaw ilgocenia kościoła w Róża
nej33, w stępny program  pierw sze
go etapu prac konserw atorskich 
m alow ideł w kościele w H oło- 
bach w raz z ich kosztorysem 34, 
zaś w październ iku  tegoż roku 
p rz e p ro w a d z o n o  ro z p o z n a n ie  
sześciu d rew nianych  kościołów  
w Ż ytom iersk iem 1̂ o ra z  z a b y 
tk ó w  w P o łonnem  i Z asław iu  
(Izasław). W  1997 r. na prośbę 
parafii w Czortkow ie rozpozna
no stan zachow ania dawnego koś
cioła parafialnego w Jagielnicy36, 
w yposażenia kościoła parafialne
go w Rawie Ruskiej oraz stan za
ch o w an ia  cz te rech  ogrom nych

21. Kam ieniec Podolski, kościół podom ini- 
kański, kaplica M atki Boskiej Różańcowej, 
1618 r., dekoracja stiukow a kopuły, przed  
pracami konserwatorskim i. Fot. R. Bryko- 
wski, 1 997  r.

Zawód, Zielona Dąbrowa; szczegółowe opra
cowanie na ten temat w  przygotowaniu.
36. R. H ankowska, Sprawozdanie z  w y jaz
du do Jagielnicy w  celu oceny stanu kościo
ła i jego po trzeb  konserwatorskich. Wizja 
lokalna miała miejsce w  maju 1997  roku, 
Warszawa 18 V 1997, mpis; R. Brykowski, 
Uwagi dotyczące sprawozdania z wyjazdu  
do Jagielnicy w  celu oceny stanu kościoła 
i jego p o trzeb  konserw atorskich oprać, 
przez dr Rom ualdę H ankowską, [Warsza
wa], maj 1997, mpis.

19. Nagrobek gen. Józefa Dwernickiego, próba złożenia zachowanych elem entów  postaci 
przed przystąpieniem  do prac konserwatorskich. Fot. J. Smaza, 1997 r.

sulatu G eneralnego RP we Lwo
wie pozostałości pom nika zostały 
odzyskane w 1996 r. i przeniesio
ne do łacińskiej katedry we Lwo
wie, gdzie pomnik ma być w przy
szłości umieszczony na stałe. Obec
nie, z uwagi na brak odpow ied
niego miejsca w katedrze, prace 
konserw atorskie prow adzone są 
— po przewiezieniu zachowanych 
elem entów  — w farze w Żółkw i. 
Stan zabytku oraz program  prac 
opracow ał dr Janusz Smaza, kie
rownik Katedry Konserwacji Rzeź
by Kamiennej i E lem entów Archi
tektury na Wydziale K onserw ator
skim Akadem ii Sztuk Pięknych 
w Warszawie; on też kieruje ze
społem konserw atorskim . Pierw 
szy etap prac polegał w 1997 r. na 
konserwacji wszystkich zachow a
nych e lem en tó w  p o m n ik a -n a - 
g robka, po łączen iu  e lem en tów  
stanowiących pewną całość (np. 
postać generała) i uzupełnieniu 
drobnych ubytków 30 (ił. 19).

20. Kamieniec Podolski, kościół podom ini- 
kański, wiek XV i 17 3 7 -1 7 5 5 , w idok od  
pn.-zach., przy w ieży dom ek Michała Fran
ciszka Potockiego, fundatora odbudow y z  
lat 1 7 3 7 -1 7 5 5 , stan przed pracami konser
watorskim i. Fot. R. Brykowski, 1997 r.

strukcyjnych i ich wycena). Nagrobek ge
nerała Józefa Dwernickiego znajdujący się 
(obecnie) w  przedsionku katedry łacińskiej 
w e L w o w ie , Ukraina, Lwów-W arszawa 
maj 1997 , mpis, 9 il.
30. J. Smaza, D okum entacja konserwator
ska pom nika generała Józefa Dwernickiego  
autorstwa Parysa Filippiego, z  roku 1864, p o 
chodzącego z  kościoła O O . K arm elitów  
Bosych p.w. św. Michała Archanioła ze L w o
wa, obecnie znajdującego się w  łacińskiej 
farze św. Wawrzyńca M ęczennika w  Ż ó ł
kwi, Ukraina, [Warszawa] 1997, mpis, 39 il.

31. Patrz przypisy: 19 i 23.
32. T. Spanili, Opinia techniczna (dot. p o 
sadowienia ołtarza głównego w  W ołpie), 
Warszawa 24 VIII 1996, mpis.
33. J. O lifierow icz, Opinia techniczna dot. 
stanu zawilgocenia budynku kościoła Sw. 
Trójcy w  Różanej (Białoruś), Warszawa 
30 XI 1996, mpis, 16 il.
34. I. M alczewska, Zabiegi konserw ator
skie przy m alowidłach ściennych w  Floło- 
bach, I etap, [Warszawa], mpis.
35. W  miejscowościach: Korotyszcze, Kry- 
w otino, Lebiedówka, M ichałówka, N ow y
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drew nianych epitafiów  w farze 
w D rohobyczu3 . Do najpow aż
niejszych prac należało wstępne 
ro zp o zn an ie  stanu zachow ania 
całego zespołu podom inikańskie- 
go w Kamieńcu Podolskim i usta
le n ie  n a jp iln ie jsz y c h  p o trz e b  
w zakresie jego zabezpieczenia 
oraz opracow anie wytycznych do 
pierwszego etapu prac konserw a
torskich przy tzw. dom ku Potoc
kiego38.

W 1997 r. ukończono też p ra 
ce nad trzem a wersjami p ro jek to
wymi do odbudow y wież kościo
ła w Bracławiu (il. 23), zaś wybra
ny przez ks. proboszcza w ariant 
wraz z wyliczeniami konstrukcyj
nymi przekazano do ewentualnej 
realizacji39.

W  okresie  spraw ozdaw czym  
dofinansow aniem  prac konserw a
torskich, głównie budow lanych,

22. Kamieniec Podolski, kościół podom ini- 
kański, kaplica M atki Boskiej Różańcowej, 
wejście z  korpusu nawowego, dekoracja 
1 7 3 7 -1 7 5 5 , przed pracami konserwator
skimi. Fot. R. Brykowski

24. Bracław, kościół parafialny. Szkicow y 
rysunek wyglądu dawnych w ież na p o d 
staw ie am atorskiej fotografii. Rys. arch. 
J. Skrzypczyk, 1996 r.

23. Braclaw, kościół parafialny, ukończony 1884 r., elewacja frontowa. Fot. J. Skrzypczyk, 
1996 r.

37. K. Kokocińska, I. Malczewska, Spra
wozdanie z  wyjazdu konserwatorskiego do
R aw y Ruskiej, Drohobycza (...) zob. przy
pis 15. W  Rawie Ruskiej dawny osiem na
stow ieczny ołtarz z kościo ła  pofranci- 
szkańskiego, przeniesiony do kościoła pa
rafialnego w  miejsce zniszczonego ołtarza 
głównego, wymagał kompleksowych prac 
konserwatorskich; w Drohobyczu epitafia 
wymagają prac zarówno konserwatorskich 
jak i rekonstrukcyjnych, koszt ich jest jed
nak bardzo wysoki, przekraczający m ożli
wości Ośrodka. Zob. też: K. Kudelski, Pro
tokó ł [z wizyty w  kościele w  Rawie Ru
skiej w  dn. 10 V 1997 r.], Rawa Ruska, 
rkps.

38. R. Brykowski, Uwagi do pierw szej fazy 
prac zabezp iecza ją co -k o n serw a to rsk ich  
przy dom inikańskim  zabytkow ym  zespole  
kościelno-klasztornym w  Kamieńcu Podol
skim , Warszawa 1 XI 1997, mpis, 2 plani
ki; Z. Stępak, R oboty zabezpieczające do 
bezzwłocznego wykonania w  kościele i kla
sztorze OO. Dom inikanów w  Kamieńcu Po
dolskim  oraz zestaw ienie potrzebnych m a
teriałów, Kamienic Podolski 24 X 1997, 
rkps, 5 rys.; tenże, Opinia dotycząca opisu 
stanu konstrukcji budowlanych kościoła 
i budynków  klasztoru O O . D om inikanów  
w  Kamieńcu Podolskim, Warszawa listo
pad 1997, mpis, 5 rys.; B. M ieczkowski, 
Opinia m ykologiczna  [dot. chóru muzycz-

objęto 12 kościołów  na Białorusi, 
L itwie i Ukrainie w następu ją
cych miejscowościach: z fundu
szy Stowarzyszenia —  Bolechów, 
Bracław, Kamieniec Podolski, Ko
łom yja, N ow y Z aw ód (kościół 
d rew n ian y ), P o łukn ie  (kośció ł 
drew niany), Różana; z funduszy 
Biura Pełnom ocnika za pośred 
nictwem  O środka — Brzozdow- 
ce, H ołoby (il. 26), N ieśwież, N o 
w o g ró d e k  (il. 2 7 ) , R ym acze  
i drew niany dw ór w Poszeszuwiu 
na Litwie.

N iewielkim i kw otam i w sparte 
zostały również przez Ośrodek Sto
warzyszenia prace inwentaryzacyj
ne prow adzone przez Koła N a
ukowe Studentów  H istorii Sztuki 
U niwersytetu Jagiellońskiego — 
na Ukrainie i studentów  U niw er
sytetu W arszawskiego — na Bia
łorusi, dotyczące architektury  ko
ścielnej.

nego, tymczasowej więźby dachowej dom 
ku M. R Potockiego], Kamieniec Podolski 
24 X 1997, rkps; B. Fiktus-Brykowska, 
N otatka konsulatcyjna w  sprawie zaopa
trzenia w  w odę i gaz oraz odprow adzenia  
ścieków i w ód  opadowych rem ontowanego  
dom ku  M. F. Potockiego przy kościele O O . 
D o m in ik a n ó w  w  K am ieńcu  Podolskim, 
Kam ieniec Podolski 20  X 1997 , rkps; 
J. Skrzypczyk, Pięć rysunków  projektow ych  
dotyczących dom ku M. F. Potockiego, Ka
mieniec Podolski 24 X 1997.
39 . Proboszcz z Braclawia kierując się 
trudnościami finansowymi od początku 
prosił o opracowanie wariantu najmniej 
kosztownego. Niestety, wybrany wariant
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25. Bracław, kościół parafialny. D w ie propozycje rysunkowe odbudow y wież, nawiązujące 
do barokow ej tradycji regionu. Rys. arch. J. Skrzypczyk, 1996 r.

twy i Ukrainy. Kursy finansowane 
są p rzez  B iuro  P e łn o m o cn ik a  
i częściow o przez Stowarzysze
nie4-. N a zakończenie kursu, p o 
dobnie jak w ubiegłych latach, 
uczestnicy otrzym ują pam iątko
we dyplomy, na których widnieją
— jako m otto  spotkań kursowych
— słowa ks. Ksawerego Zubow - 
skiego, autora pierwszej polskiej 
instrukcji z roku 1786, dotyczą
cej in w e n ta ry z a c ji zab y tk ó w : 
„Aby te w szystkie najszacowniej
sze pam iątki N aród Polski intere
sujące w yjąć z  cienia, zgrom adzić  
rozsypane i ginące (...) i uczynić  
powszechnie w iadom ym i i w iecz
no trw a łym i”.

W szerzeniu wiedzy o polskim 
dziedzictw ie ku ltu ra lnym  poza 
granicami kraju, a także w zdoby
waniu środków  finansowych na 
udzielanie pom ocy znaczną rolę 
odgryw ają organizow ane przez

P rzy  f in a n so w y m  w sp a rc iu  
Biura Pełnom ocnika oraz częścio
wo z własnych funduszy Stow a
rzyszenia zakończono prace nad 
inw entaryzacją zabytków na po l
skich cm entarzach w K ołom yi, 
Krzem ieńcu, Połonnem  i Szepe- 
tów ce, kontynuow ano je w D ro
hobyczu i rozpoczęto w Zbara- 

Prace inw entaryzacyjne nazu 40

c m e n ta rz u  rzy m sk o k a to lick im  
w D rohobyczu  połączone były 
w 1996 r. z kursem  inw entaryza
cyjnym dla kilku osób z Ukrainy, 
k tóre w następnym  roku włączyły 
się już sam odzieln ie  do pracy. 
Kurs prow adzili: m gr G rażyna 
Ruszczyk i mgr Konrad N aw roc
ki. Przeprow adzono też wstępne 
rozpoznanie polskiego legionowe
go cm entarza w Rarańczy na Bu
kowinie (il. 28).

W  1996 i 1997 r. kon tynuo
w a n o  w s p ó ln ie  z Z a rz ą d e m  
G łów nym  Tow arzystw a O pieki 
nad Zabytkam i organizację Kur
sów M iłośników  Zabytków  O j
czystych i Pam iątek H istorycz
nych41. Kursy odbyły się w Domu 
Pracy Twórczej M inisterstw a Kul
tury i Sztuki w  Radziejowicach; 
wzięło w nich udział 54 naszych 
Rodaków  z Białorusi, Litwy, Ło-

26. H ołoby, kościół parafialny, kopuła kaplicy z  m alowaną sceną koronacji NMP, ok. poi. 
XVIII w., m oże m alow ał pijar Łukasz Hunel. Fot. R. Brykowski, 1993 r.

nie był zgodny z pierwotnym wyglądem  
wież kościelnych, które są znane z jedyne
go, niewielkiego, technicznie bardzo sła
bego zdjęcia. W szystkie trzy warianty  
opracował mgr inż. arch. Jarosław Skrzyp
czyk, projekt wybranego wariantu opraco
wali: J. Skrzypczyk i B. Szabłowski, Pro
jekt techniczny rekonstrukcji hełm ów  wież

kościoła w  Bracławiu na Ukrainie, Warsza
wa 1997, mpis, 7 rys. techn.
40. W  Kołomyi wykonywali je: inż. inż. 
arch. Robert Czaplicki, Lena Kozon, M a
teusz Szydłowski; w  Krzemieńcu: mgr Be
ata Marcisz i Szczepan Rudka; w  Połon
nem, Szepetów ce i Zbarażu: inż. arch. 
M ałgorzata Ruszel; w  Drohobyczu: Janina

i Adam Chłopek, mgr Konrad Nawrocki, 
mgr Grażyna Ruszczyk, inż. arch. M ałgo
rzata Ruszel.
41. Kursy z ramienia Zarządu Głównego  
TOnZ prowadzi dr Tadeusz Rudkowski.
42. R. Król, V7 Kurs M iłośników Z abytków  
O jczys tych  i Pam iątek H isto ryczn ych , 
BSWP 1997, nr 7, s. 26.
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27. N owogródek, kościół podom inikański, 
ołtarze boczne przy m iędzy naw ow ych fila
rach, 2 poł. XVIII w., w  trakcie prac kon- 
serwatorsko-rekonstrukcyjnych. Fot. R. Bry
ko wski, 1995 r.

O środek wystawy. W  1996 r. zo
stała zorganizow ana wystawa pt. 
„Kościoły diecezji łuckiej”43, któ-

28. Rarańcza, kwatera polskiego cm enta
rza wojskowego, jeden z  krzyży z  1934 r. 
na zbiorow ej mogile. Fot. R. Brykowski, 
1997 r.

ra dotąd była eksponowana w War
szawie, Rzeszowie i Tulonie we 
Francji.

Z arząd Krajowy Stowarzysze
nia rozszerzył działalność popula
ryzatorską, podejm ując w 1997 r. 
decyzję o rozpoczęciu serii wy
daw niczej pt. „Z abytki kultury 
polskiej poza granicam i kraju” . 
Pierwszy zeszyt tej serii, au to 
rstwa Jerzego Petrusa, pracow ni
ka Państwowych Z biorów .Sztuki 
na Wawelu, pośw ięcony Żółkwi 
i jej zabytkom , ukazał się pod ko
niec 1997 r., z okazji ponow nej 
konsekracji kolegiaty, jaka miała 
miejsce 11 października 1997 r.44

Spraw ozdanie powyższe wypa
da zakończyć tymi samymi słow a
mi, co spraw ozdanie z trzyletniej 
d z ia ła lnośc i, p rzyby ło  bow iem  
osób, do których odnoszą się tam 
te słowa: „Na podkreślenie zasłu
guje fakt, ze współpracujący do 
tąd z Ośrodkiem specjaliści w yko 
nyw ali swe czynności (rozpozna
nia konserwatorskie i ekspertyzy) 
bądź jedynie za zw rotem  kosztów  
przejazdu, bądź za sym bolicznym  
wynagrodzeniem  ”45.

Podkreślić też w ypada, że dzia
łania O środka znajdow ały zawsze 
zrozum ienie i poparcie Zarządu 
Krajowego i Rady Krajowej Sto
warzyszenia „Wspólnota Polska”.

Ryszard Brykow ski

43. Konspekt wystawy opracowali: Ry
szard Brykowski i Grażyna Ruszczyk przy 
współpracy Róży Król i Jarosława Skrzyp
czyka; oprawa i afisze Jolanta Mincberg.

44. J. Petrus, Ż ółkiew  i jej kolegiata, „Za
bytki kultury polskiej poza granicami kra
ju” 1997, z. 1 (format A5, s. 92, ił. 43, 
planiki 3).

45. Zob. przypis 1.
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